

MINUTA

**1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
2025.02.06.01 QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SANTA
IZABEL DO PARÁ, POR INTERMÉDIO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, OBRAS,
URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS E
A EMPRESA B S DOS SANTOS
ENGENHARIA LTDA.**

O **MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL DO PARÁ**, pessoa jurídica de direito público, através de sua Prefeitura Municipal com sede no PALÁCIO MUNICIPAL CAP. NOÉ DE CARVALHO, nesta cidade de Santa Izabel do Estado do Pará, sito à Av. Barão do Rio Branco, nº. 1060, CEP: 68790-000, com CNPJ nº 05.171.699/0001-76, representada neste ato pela **SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS (SEINFRA)**, inscrita no CNPJ/MF nº 05.171.699/0001-76, com sede na Rua Doutor José Mata Bacelar, S/N, Divinéia, Santa Izabel do Pará/PA, CEP: 68790-000, representada, neste ato, pelo **Sr. MÁRCIO SANTOS REIS**, brasileiro, inscrito no CPF/MF nº 617.752.582-20 e portador da carteira de identidade n. 2780966 PC/PA, residente e domiciliado em Santa Izabel do Pará/PA, CEP: 68790-000, doravante denominado **CONTRATANTE**, e de outro lado, a empresa **B S DOS SANTOS ENGENHARIA -ME**, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n.º25.072.936/0001-59, sediado(a) na Rua Coronel Juvêncio Sarmento, nº 1365 B, CEP 66.812-490, Belém/PA, neste ato representada por seu sócio Sr. **BRUNO SOUZA DOS SANTOS**, brasileiro, engenheiro, solteiro, inscrito no CPF nº 718.780.412-15, Carteira de Identidade nº 3676534, órgão expedidor PC/PA -PA, residente e domiciliado(a) no (a) Rua Coronel Juvêncio Sarmento, nº 1365, Bairro Ponta Grossa (Icoaraci), Belém, PA, CEP 66812490, doravante designado **CONTRATADO**, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº022/2025, e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislações aplicáveis, resolvem celebrar o presente instrumento, oriundo da Dispensa de Licitação nº 2025.01.08.01, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1 CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O presente termo aditivo tem como objeto a **PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 2025.02.06.01**, firmado em 06/02/2025, cujo objeto é a “**contratação de empresa para prestação de serviços de iluminação pública, contemplando manutenção de rotina e emergencial, efficientização dos pontos de iluminação pública do município de Santa Izabel do Pará**”, conforme a planilha abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	Valor Unitário (R\$)	VALOR TOTAL
1	INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO DE LUMINARIA LED				

MINUTA

1.1	LUMINÁRIA PÚBLICA COM TECNOLOGIA LED SMD, FABRICADA EM ALUMÍNIO INJETADO, REFRATOR EM VIDRO PLANO TEMPERADO E ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ COM PROTEÇÃO A CORROSÃO. FLUXO LUMINOSO MÍNIMO DE 5.000 LUMENS OU SUPERIOR E POTÊNCIA MÁXIMA DE 50W, EFICIÊNCIA ENERGÉTICA SUPERIOR A 100 LUMENS/WATT. GRAU DE PROTEÇÃO IP66 OU SUPERIOR. GRAU DE PROTEÇÃO A IMPACTOS MÍNIMO IK08 E TEMPERATURA DE COR DE 5000K. FÁCIL MANUTENÇÃO: POSSIBILIDADE DE ACESSO AOS COMPONENTES POR ALÇAPÃO COM TRAVAS, SEM PARAFUSOS.	UND	83	R\$ 935,57	R\$ 77.652,31
1.2	LUMINÁRIA PÚBLICA COM TECNOLOGIA LED SMD, FABRICADA EM ALUMÍNIO INJETADO, REFRATOR EM VIDRO PLANO TEMPERADO E ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ COM PROTEÇÃO A CORROSÃO. FLUXO LUMINOSO MÍNIMO DE 7.000 LUMENS OU SUPERIOR E POTÊNCIA MÁXIMA DE 80W, EFICIÊNCIA ENERGÉTICA SUPERIOR A 100 LUMENS/WATT. GRAU DE PROTEÇÃO IP66 OU SUPERIOR. GRAU DE PROTEÇÃO A IMPACTOS MÍNIMO IK08 E TEMPERATURA DE COR DE 5000K. FÁCIL MANUTENÇÃO: POSSIBILIDADE DE ACESSO AOS COMPONENTES POR ALÇAPÃO COM TRAVAS, SEM PARAFUSOS.	UND	166	R\$ 1.018,06	R\$ 168.997,96
1.3	LUMINÁRIA PÚBLICA COM TECNOLOGIA LED SMD, FABRICADA EM ALUMÍNIO INJETADO, REFRATOR EM VIDRO PLANO TEMPERADO E ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ COM PROTEÇÃO A CORROSÃO. FLUXO LUMINOSO MÍNIMO DE 10.000 LUMENS OU SUPERIOR E POTÊNCIA MÁXIMA DE 100W, EFICIÊNCIA ENERGÉTICA SUPERIOR A 100 LUMENS/WATT. GRAU DE PROTEÇÃO IP66 OU SUPERIOR. GRAU DE PROTEÇÃO A IMPACTOS MÍNIMO IK08 E TEMPERATURA DE COR DE 5000K. FÁCIL MANUTENÇÃO: POSSIBILIDADE DE ACESSO AOS COMPONENTES POR ALÇAPÃO COM TRAVAS, SEM PARAFUSOS.	UND	125	R\$ 1.192,40	R\$ 149.050,00
1.4	LUMINÁRIA PÚBLICA COM TECNOLOGIA LED SMD, FABRICADA EM ALUMÍNIO INJETADO, REFRATOR EM VIDRO PLANO TEMPERADO E ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ COM PROTEÇÃO A CORROSÃO. FLUXO LUMINOSO MÍNIMO DE 15.000 LUMENS OU SUPERIOR E POTÊNCIA MÁXIMA DE 150W, EFICIÊNCIA ENERGÉTICA SUPERIOR A 100 LUMENS/WATT. GRAU DE PROTEÇÃO IP66 OU SUPERIOR. GRAU DE PROTEÇÃO A IMPACTOS MÍNIMO IK08 E TEMPERATURA DE COR DE 5000K. FÁCIL MANUTENÇÃO: POSSIBILIDADE DE ACESSO AOS COMPONENTES POR ALÇAPÃO COM TRAVAS, SEM PARAFUSOS.	UND	125	R\$ 1.240,69	R\$ 155.086,25
1.5	LUMINÁRIA PÚBLICA COM TECNOLOGIA LED SMD, FABRICADA EM ALUMÍNIO INJETADO, REFRATOR EM VIDRO PLANO TEMPERADO E ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ COM PROTEÇÃO A CORROSÃO. FLUXO LUMINOSO MÍNIMO DE 20.000 LUMENS OU SUPERIOR E POTÊNCIA MÁXIMA DE 200W, EFICIÊNCIA ENERGÉTICA SUPERIOR A 100 LUMENS/WATT. GRAU DE PROTEÇÃO IP66 OU SUPERIOR. GRAU DE PROTEÇÃO A IMPACTOS MÍNIMO IK08 E TEMPERATURA DE COR DE 5000K. FÁCIL MANUTENÇÃO: POSSIBILIDADE DE ACESSO AOS COMPONENTES POR ALÇAPÃO COM TRAVAS, SEM PARAFUSOS.	UND	83	R\$ 1.712,69	R\$ 142.153,27
2	INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO DE SUPORTES E BRAÇOS METÁLICOS				
2.1	INSTALAÇÃO DE BRAÇO METÁLICO FºGº 1 1/4" 2 m	UND	41	R\$ 94,47	R\$ 3.873,27
2.2	INSTALAÇÃO DE BRAÇO METÁLICO FºGº 1 1/2" 2 m	UND	500	R\$ 251,68	R\$ 125.840,00
2.3	INSTALAÇÃO DE BRAÇO METÁLICO FºGº 1 1/2" 3 m	UND	166	R\$ 246,82	R\$ 40.972,12
2.4	INSTALAÇÃO DE BRAÇO METÁLICO FºGº 1 1/4" 1 m	UND	166	R\$ 84,77	R\$ 14.071,82

MINUTA

2.5	INSTALAÇÃO DE SUPORTE PARA TOPO DE POSTE METALICO PARA 2 LUMINARIAS	UND	66	R\$ 169,50	R\$ 11.187,00
2.6	INSTALAÇÃO DE SUPORTE PARA TOPO DE POSTE METALICO PARA 3 LUMINARIAS	UND	41	R\$ 206,25	R\$ 8.456,25
2.7	INSTALAÇÃO DE SUPORTE PARA TOPO DE POSTE METALICO PARA 4 LUMINARIAS	UND	41	R\$ 221,00	R\$ 9.061,00
3	INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO DE CABOS				
3.1	INSTALAÇÃO DE CABO DE COBRE 0,6/1KV #2,5mm ²	M	1000	R\$ 4,99	R\$ 4.990,00
3.2	INSTALAÇÃO DE CABO DE COBRE 0,6/1KV #4,0mm ²	M	666	R\$ 7,35	R\$ 4.895,10
3.3	INSTALAÇÃO DE CABO DE COBRE 0,6/1KV #6,0mm ²	M	333	R\$ 10,40	R\$ 3.463,20
3.4	INSTALAÇÃO DE CABO DE COBRE 0,6/1KV #10,0mm ²	M	625	R\$ 11,30	R\$ 7.062,50
3.5	INSTALAÇÃO DE CABO DE COBRE 0,6/1KV #16,0mm ²	M	666	R\$ 17,53	R\$ 11.674,98
3.6	INSTALAÇÃO DE CABO DE COBRE 0,6/1KV #25mm ²	M	416	R\$ 27,14	R\$ 11.290,24
3.7	INSTALAÇÃO DE CABO DE COBRE 0,6/1KV #35mm ²	M	333	R\$ 38,33	R\$ 12.763,89
3.8	INSTALAÇÃO DE CABO DE COBRE TIPO PP 2 #2,5mm ²	M	333	R\$ 12,09	R\$ 4.025,97
3.9	INSTALAÇÃO DE CABO DE COBRE TIPO PP 3 #2,5mm ²	M	666	R\$ 19,88	R\$ 13.240,08
3.10	INSTALAÇÃO DE CABO MULTIPLEX DO ISOLAÇÃO XLPE CLASSE 0,6/1KV TRIPLEX 10 mm ²	M	833	R\$ 10,63	R\$ 8.854,79
3.11	INSTALAÇÃO DE CABO MULTIPLEX DO ISOLAÇÃO XLPE CLASSE 0,6/1KV TRIPLEX 16 mm ²	M	666	R\$ 17,04	R\$ 11.348,64
3.12	INSTALAÇÃO DE CABO MULTIPLEX DO ISOLAÇÃO XLPE CLASSE 0,6/1KV QUADRUPLIX 25 mm ²	M	416	R\$ 22,86	R\$ 9.509,76
3.13	INSTALAÇÃO DE CABO MULTIPLEX DO ISOLAÇÃO XLPE CLASSE 0,6/1KV QUADRUPLIX 35 mm ²	M	250	R\$ 32,80	R\$ 8.200,00
3.14	INSTALAÇÃO DE CABO DE COBRE 750V - 1,5mm ²	M	1000	R\$ 3,01	R\$ 3.010,00
4	INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO DE POSTES				
4.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE POSTE DE FERRO GALVANIZADO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA:10M	UND	16	R\$ 1.929,06	R\$ 30.864,96
4.2	INSTALAÇÃO DE POSTE METALICO FºGº DE ENGASTAR CILINDRICO, PINTADO, 3" x 12 m DE ALTURA	UND	16	R\$ 2.173,85	R\$ 34.781,60
4.3	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE POSTE DE FERRO GALVANIZADO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA:6M	UND	12	R\$ 921,30	R\$ 11.055,60
4.4	POSTE DE CONCRETO DT 9m x150Kg	UND	8	R\$ 1.759,78	R\$ 14.078,24
4.5	POSTE DE CONCRETO DT 9m x300Kg	UND	8	R\$ 2.173,85	R\$ 17.390,80
4.6	POSTE DE CONCRETO DT 10m x150Kg	UND	5	R\$ 1.863,29	R\$ 9.316,45
4.7	POSTE DE CONCRETO DT 11m x300Kg	UND	8	R\$ 2.173,85	R\$ 17.390,80
4.8	POSTE DE CONCRETO CIRCULAR CONICO RC 11m x 200Kg	UND	5	R\$ 2.049,62	R\$ 10.248,10
4.9	POSTE DE CONCRETO CIRCULAR CONICO RC 16m x 200Kg	UND	5	R\$ 2.815,58	R\$ 14.077,90
5	MATERIAIS DIVERSOS				
5.1	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 1" VARA DE 3 m	M	500	R\$ 13,23	R\$ 6.615,00
5.2	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 2" VARA DE 3 m	M	166	R\$ 26,51	R\$ 4.400,66
5.3	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 2.1/2" VARA DE 3 m	M	208	R\$ 37,12	R\$ 7.720,96
5.4	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 3" VARA DE 3 m	M	166	R\$ 45,54	R\$ 7.559,64
5.5	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8" x 2400 mm COM CONECTOR CABO/HASTE	UND	83	R\$ 152,90	R\$ 12.690,70
5.6	FIO DE AÇO COBREADO 16mm ²	M	416	R\$ 16,87	R\$ 7.017,92
5.7	CONECTOR PERFURANTE 1,5 a 70 mm ² TIPO CDP - 70	UND	666	R\$ 13,46	R\$ 8.964,36
5.8	ARMAÇÃO SECUNDARIA 1 ESTRIBO COM ISOLADOR ROLDANA	UND	83	R\$ 57,17	R\$ 4.745,11
5.9	RELE FOTOELETRICO 10A-1000W	UND	2083	R\$ 36,41	R\$ 75.842,03

MINUTA

5.10	BASE PARA RELE FOTOELETRICO	UND	500	R\$ 20,77	R\$ 10.385,00
5.11	FITA ISOLANTE 3M, ROLO DE 20m	UND	125	R\$ 40,89	R\$ 5.111,25
5.12	FITA ISOLANTE 3M, AUTA-FUSÃO, ROLO 20m	UND	50	R\$ 43,79	R\$ 2.189,50
5.13	PARAFUSO MAQUINA GALVANIZADO 16x250mm	UND	250	R\$ 21,74	R\$ 5.435,00
5.14	PARAFUSO MAQUINA GALVANIZADO 16x300mm	UND	233	R\$ 23,81	R\$ 5.547,73
5.15	PARAFUSO MAQUINA GALVANIZADO 16x350mm	UND	333	R\$ 25,37	R\$ 8.448,21
5.16	PARAFUSO MAQUINA GALVANIZADO 16x400mm	UND	166	R\$ 29,29	R\$ 4.862,14
5.17	CINTA GALVANIZADA 300mm	UND	166	R\$ 29,50	R\$ 4.897,00
5.18	CINTA GALVANIZADA 400mm	UND	208	R\$ 36,65	R\$ 7.623,20
5.19	LUMINARIA ABERTA EM ALUMINIO BOCAL E27	UND	208	R\$ 122,67	R\$ 25.515,36
5.20	LUMINARIA ABERTA EM ALUMINIO BOCAL E40 LAMPADA 250W	UND	125	R\$ 122,67	R\$ 15.333,75
5.21	ALÇA ou LAÇO PREFORMADO PARA CABO 10mm ²	UND	333	R\$ 17,02	R\$ 5.667,66
5.22	ALÇA ou LAÇO PREFORMADO PARA CABO 25mm ²	UND	333	R\$ 20,60	R\$ 6.859,80
5.23	ALÇA ou LAÇO PREFORMADO PARA CABO 35mm ²	UND	183	R\$ 22,57	R\$ 4.130,31
5.24	BOCAL DE LOUÇA E27	UND	208	R\$ 6,25	R\$ 1.300,00
5.25	BOCAL DE LOUÇA E40	UND	250	R\$ 15,03	R\$ 3.757,50
6	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LAMPADAS DE VAPOR METALICO				
61	LAMPADA DE VAPOR METALICO TUBULAR E27-70W	UND	2000	R\$ 70,33	R\$ 140.660,00
62	LAMPADA DE VAPOR METALICO TUBULAR E40-100W	UND	833	R\$ 90,88	R\$ 75.703,04
63	LAMPADA DE VAPOR METALICO TUBULAR E40-150W	UND	333	R\$ 99,05	R\$ 32.983,65
64	LAMPADA DE VAPOR METALICO TUBULAR E40-250W	UND	166	R\$ 111,22	R\$ 18.462,52
65	LAMPADA DE VAPOR METALICO TUBULAR E40-400W	UND	66	R\$ 120,18	R\$ 7.931,88
7	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE REATORES EXTERNOS				
7.1	REATORES EXTERNO PARA LAMPADAS DE VAPOR METALICO 70W	UND	666	R\$ 191,20	R\$ 127.339,20
7.2	REATORES EXTERNO PARA LAMPADAS DE VAPOR METALICO 100W	UND	416	R\$ 229,87	R\$ 95.625,92
7.3	REATORES EXTERNO PARA LAMPADAS DE VAPOR METALICO 150W	UND	166	R\$ 255,85	R\$ 42.471,10
7.4	REATORES EXTERNO PARA LAMPADAS DE VAPOR METALICO 250W	UND	125	R\$ 281,52	R\$ 35.190,00
7.5	REATORES EXTERNO PARA LAMPADAS DE VAPOR METALICO 400W	UND	50	R\$ 313,49	R\$ 15.674,50
8	SERVIÇOS				
8.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE SOLO DE PRIMEIRA CATEGORIA ATE 50 Cm	M ³	29	R\$ 79,50	R\$ 2.305,50
8.2	CONSTRUÇÃO DE CAIXA DE PASSAGEM EM CONCRETO NO SOLO, COM TAMPA 40x40x40 Cm	UND	33	R\$ 218,11	R\$ 7.197,63
8.3	CONSTRUÇÃO DE CAIXA DE PASSAGEM EM CONCRETO NO SOLO, COM TAMPA 60x60x60 Cm	UND	33	R\$ 271,42	R\$ 8.956,86
8.4	DISPONIBILIDADE UM CAMINHÃO MUNCK COM CESTA PARA SERVIÇOS DA PREFEITURA	HORA	833	R\$ 294,31	R\$ 245.160,23
8.5	RETIRADA DE POSTE DE CONCRETO	UND	20	R\$ 272,04	R\$ 5.440,80
8.6	RETIRADA DE POSTE METALICO	UND	8	R\$ 272,04	R\$ 2.176,32
VALOR TOTAL					R\$ 2.295.833,79

MINUTA

2 CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO:

2.1 Fica prorrogada a vigência contratual por mais 5 (cinco) meses, ou seja, de 07/08/2025 a 07/01/2026.

3 CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. A despesa para o processamento e pagamento do objeto do presente instrumento, correrá por conta do orçamento geral da contratante para o exercício de 2025, na seguinte dotação:

UO: 1101 SECRETARIA INTEGRADA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS (SEINFRA)

PT:25 752 0006 1.134 Ampliação da Rede de Iluminação Pública

PT:25 752 0003 2.135 Manutenção, Adequação e Modernização da Rede de Ilum Púb em área urbana e Rural.

Natureza de Desp. 339039/449052

Valor - R\$ 2.295.833,79

4 CLÁUSULA QUARTA - DO FUNDAMENTO LEGAL

4.1. O presente Termo Aditivo encontra amparo legal no artigo nº 107 da Lei nº 14.133/21.

5 CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CONDIÇÕES

5.1. Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

Por estarem justos contratados, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para igual distribuição, para que produza os seus efeitos legais.

Santa Izabel do Pará, 06 de agosto de 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, OBRAS, URBANISMO E
SERVIÇOS PÚBLICOS
MÁRCIO SANTOS REIS
CONTRATANTE

B S DOS SANTOS ENGENHARIA LTDA
CONTRATADA